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INFÖRANDE AV EN UNDRE ÅLDERSGRÄNS OCH JUSTERING AV LÖN ENLIGT PRÖVNING 

Ett stadgande orn en undre åldersgräns för arbets- 
tagare intogs i 1 S APL genom en andring sorn tradde 
i kraft 1.1.1989. Motsvarande andring gjordec också 
i 1 S KAPL och i 1 S KoPL. 

Samtidigt utvidgades justeringen av den pencions- 
grundande lönen enligt prövning, orn vilket stadgas 
i 7 § 2 mom. APL, till att omfatta aven andra 
anctällningar än arbetstagarens cicta anstäiining. 
Som vägiedning för tillärnpningen av undantagsctad- 
gandet i praktiken preciserades också förutsätt- 
ningarna för tillämpningen av ctadgandet. 

Ovan nämnda lagar ingår i cirkular A 30/88 sorn 
bilaga och regeringens proposition till nämnda 
lagar i cirkulär A 14/88. 

1 
Undre åldersgräns 

Lagändringen rnedför ingen ändring av innehållet i 
begreppen undantagsskäl och stabilicerad förtjänct- 
nivå i det  tidigare stadgandet. Pencionsckyddc- 
centralen har i cirkular 19/66 och 5/83  utfärdat 
anvisningar orn justeringen av den pencionsgrundande 
lönen enligt prövning. Decca anvisningar f ö l j s  
alltjämt, om pensionsfallet har inträffat före 
1.1.1989. Har pensionsfallet intraffat cenare än 
så, följs decsutom anvicningarna i detta cirkulär, 
som kompletterar de tidigare anvisningarna med 
sådana ändringar sorn föranlettc av lagändringen. 

Ursprungligen gällde APL och KAPL endast cådana 
arbetctagare com fyllt 18 år. Stadgandena om denna 
undre åldersgräns slopades likväl f r å n  1.7.1971. I 
praktiken har mycket unga personer sällan försakrats 
enligt APL och KAPL, men inom KoPL-branscherna finns 
äet en he1 d e l  mycket unga perconer som är anstallda 
för olika kortvariga upptradanden, 
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Enligt den ändring i APL som tratt i kraft 1.1.1989 
är arbetsgivaren skyldig att anordna och bekosta 
sådant pensionsskydd com uppfyller minimikraven 
enligt APL f Ö r  varje arbetctagare vars anstallning 
har fortgått utan avbrott i minst en månad efter 
det år under vilket arbetstaqaren har fyllt 13 år .  
Motsvarande andringar av den undre åldersgränsen 
infördes också i KAPL och KoPL. 

Lagändringen innebär således, a t t  försäkringsskyi- 
digheten beträffande arbetctagare anstallda hos 
privata arbetcgivare galler sådana arbetctagare 
sorn under det år då de fyller 14 år är anstallda i 
ett arbetsförhållande com omfattas av APL, KAPL 
eller KoPL. Den undre åldersgränsen har definierats 
pb samma sätt sorn i lagen om skydd fÖr unga arbets- 
tagare. 

År 1989, då lagen träder i kraft, fyller de som är 
födda år 1975 14 år. Om en ung, efter år  1975 född 
anställd står i ett arbetsförhållande vid  lagens 
ikraftträdande, upphör försäkringcskyldigheten f Ö r  
detta arbetsförhållande 31.12.1988. 

2 
Justering av l ö n  enligt prövning 

Efter lagändringen har 7 5 2 mom. APL följande 
ordalydelse: 

Om det  av arbetstagarenc eller förmåns- 
tagarens uppgifter framgår att den 
pensionsgrundande lönen i arbetstagarens 
eller förmånslåtarens arbetsförhållande 
sorn omfattas av denna lag, av nåqot undan- 
tagsskäl som ypp at sig högst tio år före 
encionsfallet är läqre än hans i enlighet 

med 9 S iusterade lön i s m a  arbetsförhål- 

undan- 
tagsskäl som ypp at sig högst tio år före 
pencionsfallet är läqre än hans i enlighet 
med 9 S iusterad - -  
lande, innan ett cådant skäl yppade sig, 
under cå lång t i d  att den ctörre lunen 
kunde anses  cåsom stabiliserad, och har 
denna omstandighet betydande inverkan på 
pensionsskyddet, anses såsom pensions- 
grundande lön i arbetsförhållandet den 
qenomsnittiisa arbetsförtjänst som han 
hade haft orn-nämnda s k ä l  k e  hade funnits. 
Vad com stadgac ovan i äetta moment skali 
också iakttas med avseende på en ändrinq 
i förtjänstnivån sorn föijer av e t t  undan- 
tagsckäl som har ypp at siq tidigare än 
vad ovan säqs, om arbetstagaren eller 
f örmhstaqaren lämnar upplycningar som 
kan ansec vara tillrackliga om saken. Om 
det framgår att den pensionsgrundande 
lönen av något undantagsskäl på motsvarande 
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satt ar högre an den stabiliserade arbets- 
förtjänst som avses ovan, kan den pensions- 
grundande lönen cänkac på s m a  sätt. 
Utan hindex av vad 2 3 och 4 mom. stadgar 
om ett arbetsförhållandes upphörande på 
grund av förandring i arbetstiden, ances 
arbetsförhållandet vid tillärnpningen av 
detta moment ha fortgått utan avbrott. 
Social- och hälsovårdsminicteriet kan 
meddela närmare föreskrifter orn tiiiämp- 
ninqen av detta moment. 

Till följd av lagandringen kan den pensionsgrundande 
lönen justeras även för  avslutade anställningar 
också i sådana fall, när den pensionsgrundande lönen 
av exceptionell orsak är högre an den stabiliserade 
inkomsten. Betraffande detta skail anvisningarna i ’ 

cirkulär 5/83 följas. Nedan redogörc för justering 
av pensionsgrundande lön com cjunkit. 

2.1 
Utredningsckyldighet 

N a r  det galler justering av den pensionsgrundande 
lönen enligt prövning skiljer lagen hellan två 
fall i fråga om utredningsskyldigheten. Denna 
varierar beroende på orn den exceptionella orcaken 
har yppat sig t i o  år före pensionsfallet eller 
ännu tidigare an så. 

Exceptionell orsak som yppat cig högst t i o  år före pensionsfallet 

Om den exceptionella orsaken har yppat s i g  högst 
tio år före pensioncfallet, är förfarandet detsamma 
som h i t t i l l c .  Utgående från arbetstagarens eller 
förmånstagarens anmälan, som tili exempel ingått i 
pensiancancökan, utreder pensionsanstalten huruvida 
det är möjligt att tillämpa stadgandet. Även om 
inget uttryckligt stadgande om detta föreligger, 
tillämpar pensionsanstalten undantagsctadgandet på 
eget initiativ, om anctalten av pensioncansökningc- 
handlingarna (t.ex. arbetsgivarens meddelanden, 
läkarutlåtanden, registerutdrag) märker, a t t  det 
finns förutsättningar för tillämpning av stadgandet. 
D e t  här kan vara failet till exempel, när det av 
registerutdraget framgår, att arbetslöshetcdagar 
infaller under de år corn utgör grunden för den 
pensionsgrundande iönen för fribrevet. 

Exceptionell orsak com yppat c ig  Över t i o  å r  före pensioncfallet 

Det ar möjligt att eniigt prövning juctera den pen- 
sionsgrundanäe lönen också i de fall, där inkomst- 
nivh har sjunkit på grund av en exceptionell orsak 
com yppat s ig  Över tio &r fÖre pensioncfallet. Då 
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förutsätts likväl, att arbetstagaren eller förmåns- 
tagaren i sista hand själv lämnar sådana tiilför- 
litliga upplycningar orn den exceptionella orsaken 
sorn kan ansec vara tillräckliga. Härefter utreder 
pencionsanstalten om de Övriga förutsättningarna 
för jucteringen av ion  enligt prövning uppfyils. 

2.2 
Tekniskt avbrytande och justering av lön  enligt prövning 

Om stadgandet angående justering av lön  enligt 
prövning tiilämpas på en anstälining som varit 
föremåi för tekniskt avbrytande, anses anställningen 
ha fortgått utan avbrott under de förutsättningar 
som nämns i cirkulär 4/85.  

2.3 
Inhämtande av utredning 

Både i fråga om fribreven och den sista anstall- 
ningen är det den cista pensionsanstalten som i 
samband med handlaggningen av pensionsansökan avgör, 
huruvida undantagsstadgandet skall tiiiämpac. 
Stadgandet tillämpas inte, nar fribrev bildas.  

Den pensionsanctalt sorn ger beslutet skall be den 
pencioncanstalt där försäkring för fribrevet teck- 
nats om behövlig utredning, om inte pensionsanstal- 
terna avtalat annat sinsemellan. 

Nar sökanden anmäler om en nedgång i inkomstnivån 
till exempei till föijd av moderckapsledighet, 
sjukledighet eller permittering, skall den sista 
pensionsanstalten införskaffa uppgifter om utbetalda 
sjuk-, moderckaps- och arbetslöshetsdagpenningar. 

Folkpencionsanstaltens lokalbyråer förfogar över 
alla dagpenningbeclut fr.0.m. 1964. 

I Pensionsskyddscentralens arbetsförhållanderegis- 
terutdrag finns antalet sådana dagar unäer vilka 
arbetstagaren uppburit enligt förtjänsten awägd 
dagpenning antecknat per år cedan 1967. Vissa 
arbetslöshetskassor förvarar allt sedan 1972 uppgif- 
terna om antalet dagar för vilka enligt förtjänsten 
avvägd dagpenning (och underctöd enligt tidigare 
lag) utbetalts. Det finns inget stadgande som kräver 
att sådana uppgifter förvaras, varför förvarings- 
tiderna varierar från kassa till kassa. 

Arbetskraftsbyråns avdelning för arbetslöshetcckydd 
förvarar uppgifterna om utbetalda arbetclöshets- 
underctöd i 10 års tid. Folkpensionsanstalten har 
fr.0.m. 1985 uppgifter om dem com uppburit grunddag- 
penning . 
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2 . 4  
Betydande inverkan på pensioncskyddet 

En ytterligare förutsattning fÖr juctering av den 
pensionsgrundande lönen enligt prövning är, att 
förändringen i inkomstnivån har en betydande 
inverkan på arbetstagarenc pencionsskydd. Som 
vägledning för  tillämpningcpraxisen har det i 
motiveringen till regeringens proposition till 
lagändringen definierats, nar äet är  fråga om en 
sådan betydande förändring som kräver tillämpning 
av undantagsstadgandet. 

En förändring sorn kräver tillämpning av undantags- 
stadgandet skall betraktas såsom betydande först 
när förändringen har medfört en nedgång av arbets- 
tagarens totala arbetspensioncskydd cam är minct 
7 , 5  procent. 

2.5 
Förfarandet vid undersökning av huruvida 7 5 2 mom. skall tillämpas 

Nar den pensioncgrundande lönen i normaia fall 
raknas ut, v ä l j s  utav de fyra cista k e n  de tvb mel- 
lersta hren i fråga om inkomstnivån. Därför beratti- 
gar tillämpningen av ctadgandet i 7 § 2 mom. i regei 
inte till justering av den pensioncgrundande lönen 
enligt prövning, om pensionssökandens inkomster 
endast har sjunkit under ett kalenderår, N a r  7 2 
rnom. tillämpas pA ett fribrev, är förfarandet 
f Ölj ande: 

Exempe 1 : 

Anställning 1: 15 år  Anstallning 2: 7 år 

Under de år sorn skall beaktas när den pensioncgrun- 
dande lönen för äen första anställningen raknas ut 
infaller mhga sjukdagar; före detta har inkomst- 
nivån i anställningen varit stabiliserad. Pensionen 
raknac förct ut f ö r  bägge anställningarna så, att 
7 S; 1 mom. tillämpas på beräkningen av äen pencions- 
grundande lönen, och de Övriga lagstadgade arbetc- 
pencionerna laggs tili. Darefter räknas pencionen 
för vardera anställningen ut så, att 7 s 2 mom. 
tillhpas p& beräkningen av äen pensioncgrundande 
U n e n  för den första anställningen. Till pensionen 
laggs de Övriga lagstadgade arbetcpensionerna. Decca 
totala arbetspencioner jämförs cedan sinsernellan. 
Om inkornstnivån sjunkit med minst 7,s procent, 
tillämpac 7 S 2 rnom. på fribrevet. 
Efter lagändringen kan stadgandet angående juctering 
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E f t e r  lagandringen kan stadgandet angående justering 
av lön enligt prövning också tillämpas på flera 
anstallningar samtidigt. En förutsattning ar, a t t  
inkomstnivån i varje sådan anställning på vilken 
stadgandet tillämpas har varit stabiliserad och 
sedan sjunkit av någon exceptionell orcak. 1 detta 
fail förfars på det sätt som ovan beskrivits. 

När 7 S 2 mom. har tillämpats på beräkningen av den 
pensionsgrundande iönen, betraktas den lön som 
justerats enligt prövning såsom pensionsgrundande 
lön också i sådana fall, när pensionstagaren senare 
b i i r  beviljad en ny pension till föijd av ett nytt 
pensionsfall. 

2.6  
Justering av l ö n  enligt prövning och beräkning av lön  för återstående 
tid i fråga om anställningar kortare an 6 månader 

’ 

Stadgandena angående beräkning av den pensionsgrun- 
dande lönen för den återstående tiden har ändrats 
genom en lag som trädäe i kraft i början av 1989. 
Enligt det nya 7 B 3 mom. APL räknas lönen f ö r  den 
återstående tiden ut såsom det  vägda meäeltalet av 
flera av arbetstagarens senaste anstallningar, om 
rätt till återstående tiä uppkommit på grund av en 
anställning sorn fortgått kortare tid an cexmånader. 

Enligt ordalydelsen i stadgandet räknas lönen för 
den återstående tiden i sådana f a l l  ut utgående från 
de iöner com bestärntc enligt 7 S 1 mom. N a r  den 
pensionsgrundande lönen för den hterctående tiden 
bectäms enligt 7 B 3 m o m . ,  kan stadgandet om jucte- 
ring av l ön  enligt prövning således inte tillämpas 
p& den pensionsgrundande lönen för den återståenäe 
tiden, även om sådan juctering kan tillämpas på den 
pensionsgrundande lönen för sjäiva anställningarna. 

2.7 
1 kr af ttr adande 

Utvidgningen av justeringen av den pensionsgrundande 
lönen enligt prövning galler sådana pensionsfall som 
inträffar vid lagens ikraftträdande 1.1-1989 eller 
senare. Undantagsstadgandet kan cåledes också till- 
lämpas på sådana anstallningar som upphört färe 
lagenc ikraftträdande, förutsatt att pensionsfallet 
inträffar efter lagens ikraftträdande. 


